1

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 40/NQ-HĐND
	     Tuyên Quang, ngày 22 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016

HỘI  ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ngày 02 tháng 4 năm 2005;

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 33/TTr-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2015 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2016 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang năm 2016, như sau:

1- Hội đồng nhân dân tỉnh
- Giám sát việc thực hiện pháp luật của Nhà nước và nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh.

- Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chánh án Toà án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trình tại các kỳ họp.

- Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri các dân tộc trong tỉnh.

- Giám sát công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

2- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh
Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2016.

3- Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh
3.1- Ban Kinh tế và Ngân sách
- Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực kinh tế - ngân sách năm 2016.

- Giám sát việc quyết toán ngân sách địa phương năm 2015.

3.2- Ban Văn hoá - Xã hội
Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển văn hoá - xã hội năm 2016.

3.3- Ban Dân tộc
Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3.4- Ban Pháp chế
Giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền năm 2016.
Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh điều hoà, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, bảo đảm hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh đạt hiệu quả cao nhất.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang khóa XVII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2015./.

	Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Các Sở, Ban, Ngành liên quan;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng tin học - Công báo VP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, CV VP HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Chẩu Văn Lâm

PAGE
3